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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
 
Почитувани присутни, 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
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89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
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Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
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Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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би се идентификувале со измислените, нереалните ликови и ситуации. За да можат поуспешно да ја 
сфатат содржината, ликовите, идејата на сказната „Убавицата и ѕверот” ќе презентираме еден од 
многуте начини како може тоа да се реализира: 

 
 
 
III Модел 

Структура на наставен час за интерпретација на сказна според Драгутин Росандиќ 
 

1. Подготовка за читање на текстот 
2. Читање на текстот ( интерпретативно читање) 
3. Проверување на доживувањето 
4. Прераскажување 
5. Анализа на текстот (интерпретација) 
6. Воопштување 
7.Подготовка на учениците за интерпретативно читање, творечки активности, 

драматизација 
8.Задачи за самостојна, домашна работа на учениците. 
 

 
 

Користена литература 

Бетелхајм, Б. (1976). Значење бајке, Београд: Зенит. 
Вуковиќ, Н. (1996). Увод у книжевност за дјецу и омладину. Подгорица: Унирекс. 
Китанов,  Б. (2001).  Методика на наставата по македонски јазик со практикум (од I до IV одделение). 

Штип: Педагошки факултет. 
Китанов, Б. (2006). Книжевни прилози за наставата. Штип: Педагошки 

 
 
 
 
 
 
 
 

International scientific conference of the                           
Faculty of educational sciences September, 24-25, 2015  

Stip, R. Macedonia 
 

 
UDK: 373.3.091.26(497.7) 

 
THE INFLUENCE AND THE EFFECTIVENESS OF FORMATIVE ASSESSMENT AND 

THE FEEDBACK IN STUDENTS’  SUCCESS AND ACHIEVEMENTS  
 

Valdeta ZENUNI-IDRIZI 1 

Abstract 
Formative assessment includes diagnosis of prior knowledge, setting and following goals and 

evaluating the achieved results. It enables the students to gain qualitative feedback on improving their 
knowledge. So, the aim of the research was to ascertain how formative evaluation and feedback affect the 
improvement of the teacher’s success and also the objective assessment of students’ achievements. Based on 
this purpose, and on the complexity of the problem posed above, we defined to apply the inductive, deductive, 
comparative and statistical method. During the realization of this research, the instruments that were used 
were: a questionnaire for teachers and a questionnaire for students. They were posed to 120 teachers and 120 
students from elementary schools. By common consent it is concluded that both the students and the teachers 
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ВЛИЈАНИЕТО И ЕФЕКТИВНОСТА НА ФОРМАТИВНОТО ОЦЕНУВАЊЕ И НА ПОВРАТНАТА 
ИНФОРМАЦИЈА ВРЗ УСПЕХОТ И ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ 

 
Aпстракт 
Формативното оценување вклучува дијагноза на претходните знаења, поставување и 

следење на целите и вреднување на постигнатите резултати. Тоа им овозможува на учениците да 
стекнуваат квалитетни повратни информации за подобрување на своите знаења. Целта на 
истражувањето беше да се согледаат ставовите и мислењата на наставниците и на учениците 
во врска со тоа колку формативното проверување и оценување е ефективно и колку повратната 
информација има влијание во подобрувањето на успехот на наставникот и во објективното 
оценување на постигањата на учениците. Поаѓајќи од целите и задачите на истражувањето и 
сложеноста на проблемот, се одлучивме да примениме индуктивна, дедуктивна, компаративна и 
статистичка метода. За потребите на истражувањето, како техника за прибирање на 
емпириските податоци е користена анкетата, а како инструменти: прашалник за наставници и 
прашалник за ученици. Согласно со потребите на истражувањето се анкетирани 120 наставника и 
120 ученика од основни училишта. Добиените резултати, генерално, одат во прилог на 
констатацијата дека формативното проверување и оценување и повратната информација се 
клучни фактори  кои влијаат  на успехот и постигнувањата на учениците. Овие информации ни 
даваат преглед и за квалитетот на образовната работа во основните училишта.  

Клучни зборови: формативно оценување, повратна информација, постигнувања, 
наставници, ученици. 

 

Вовед 
Современото општество ги рефлектира своите барања и насоки на модернизација на полето 

на образованието каде се среќаваме со многу предизвици. Еден од нив е оценувањето на постигањата 
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на учениците, односно формативното оценување на учениците во наставата. Ако наставникот 
систематски го следи ученикот во текот на целата наставна година и за тоа има собрано употреблив 
емпириски материјал, стручните органи и тела ќе можат активно и аргументирано да учествуваат во 
утврдувањето на годишните оценки, односно во оценувањето на тоа што е научено. Редовното или 
формативното вреднување и оценување ја регулира динамиката на индивидуалниот развој во 
градењето на знаењата и во исто време, помалку или повеќе, на креативното презентирање на она што 
е научено. Со редовното и систематското вреднување се проверуваат, оценуваат и евидентираат, 
постигнувањата во некоја област, според однапред планирана цел. Се определува колку од 
планираното е остварено и како е тоа остварено. Значи, со вреднувањето на многубројните наставни и 
вонаставни активности, во соодветно време, се обезбедува повратната информација за постигнатите 
резултати на учениците и наставникот во заедничката работа. Наставникот со редовното, односно 
формативното проверување утврдува дали и како се остварени, образовната, воспитната и 
функционалната задача на наставата. Тоа треба да му помага на ученикот во учењето и развојот. 
Формативното оценување е императив на новото време, но истовремено и процес кој во голема мера 
зависи од поддршката и мотивираноста на наставникот за прифаќање и почеста примена на 
формативното оценување и давањето на повратната информација да го третира како клучен фактор за 
успех во наставата. 

Во трудот се презентира состојбата во основните училишта во врска со тоа, колку 
наставниците го применуваат формативното оценување и дали наставниците и учениците 
мислат дека формативното проверување и оценување и повратната информација се ефективни и 
имаат влијание во подобрувањето на успехот и постигањата на учениците. Односно, преку 
реализирано истражување направен е обид да се согледа реалната состојба во однос на важноста што 
му се дава на формативното оценување и на повратната информација во текот на наставниот процес и 
тоа врз основа на тестирањето на поставената истражувачка хипотеза: 
X-1:  Не постои разлика во мислењата меѓу наставниците и учениците во врска со тоа дека 
формативното оценување и повратната информација се ефективни и имаат влијание врз успехот 
и постигањата на учениците. 

Поставената хипотеза e верификувана врз основа на добиени одговори од спроведена анкета 
на 120 наставника и на 120 ученика од пет основни училишта од Тетово. 

 
 

1. Ефективноста и влијанието на формативното оценување и повратната информација врз 
успехот и постигањата на учениците  
Формативното или тековното проверување, како што се нарекува во традиционалната 

дидактика, во вистинска смисла на зборот треба да се сфати како континуиран процес на следење и 
контролирање на работата на учесниците во наставата (наставникот и учениците), заради прибирање 
на податоци за резултатите од нивната работа. Само тогаш проверувањето и оценувањето ќе ја 
остварат својата формативна функција и цел: наставникот и учениците постојано да имаат 
повратни информации за квалитетот на нивната активност и за ефектите од неа. (Поповски 
1996: 81) Поточно, наставникот да има информации за своето педагошко влијание врз учениците и за 
резултатите од тоа и врз основа на нив да ја планира и реализира својата идна работа. Учениците, пак, 
од повратните информации треба да стекнат увид за сопствените постигања и врз основа на тоа, сами 
или со помош на наставникот, да го планираат своето учење. Во контекст на ова, Поповски, К. (2005) 
додава дека секое проверување и оценување кое му помага на ученикот да учи (научи) и да се 
развива е формативно. (Поповски 2005: 174) Од ова може да се разбира дека Формативното 
оценување - се однесува на оценувањата што обезбедуваат информации за учениците и за 
наставниците што се користат за подобрување на наставата и учењето.  
           Формативното оценување е употребен процес од страна на наставниците и учениците за време 
на наставата, која обезбедува повратни информации за да се прилагодува наставата и учењето што е 
во тек и да се подобруваат постигнувањата и посакуваните резултати во наставата од страна на 
учениците. (МcManus 2008: 3) Поточно, наставникот ќе има информации за своето педагошко влијание 
врз учениците и за резултатите од тоа и врз основа на нив ќе ја планира и реализира својата идна 
работа и работата на учениците. Учениците, пак, од повратните информации треба да стекнат увид за 
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сопствените постигања и врз основа на тоа, сами или со помош на наставникот, да го планираат своето 
учење. 

Можеме да констатираме дека многу значаен момент во проверувањето претставува 
повратната информација која наставникот ја добива за ефикасноста на својата работа и резултатите 
од неа. Врз основа на повратната информација наставникот ја коригира, нивелира и усовршува својата 
работа. Успешната повратна информација е клучна карактеристика на формативното проверување, 
што дава специфични коментари за грешките и сугестии за стратегиите, и ги унапредува. (Conner 1999: 
23) Повратните информации, насочени кон тековното учење или кон задачата, можат да им помогнат на 
учениците да го идентификуваат својот напредок и да бидат задоволни со постигањата, прецизно да ги 
одредат предизвиците со кои се соoчуваат и да одлучат кои ќе бидат следните чекори. Ова ниво на 
вклучување во обликувањето на нивното учење може да го подигне сознанието на децата за нив 
самите како ученици, да ги поттикнува да преземат поголема лична одговорност и да се гордеат со 
своето учење. (USAID 2008: 11)  

 
2. Ставови на наставниците и на учениците за ефективноста и влијанието на формативното 
оценување и повратната информација врз успехот и постигањата на учениците  
 

Со цел да го согледаме мислењето на наставниците и на учениците за степенот на 
ефективноста и влијанието што  го имаат формативното оценување и повратната информација врз 
успехот и постигањата на учениците, тргнавме од хипотезата: „Не постои разлика во мислењата меѓу 
наставниците и учениците во врска со тоа дека формативното оценување и повратната 
информација се ефективни и имаат влијание врз успехот и постигањата на учениците“. Добиените 
резултати, од добиените одговори од страна на наставниците и на учениците, ги изнесуваме во Табела 
бр. 1. 
 
Табела 1. Ставови на наставницитe и учениците за ефективноста и влијанието на формативното 
оценување и повратната информација врз успехот и постигањата на учениците  
 
Дали мислите дека формативното 
оценување и повратната 
информација има позитивни ефекти 
и има влијание врз успехот и 
постигањата на учениците? 

Наставници:  Ученици: Вкупно: 

 
f 

 
% 

 
f 

 
% 

 
f 

 
% 

a) Да, има многу влијание  92 76,66 83 69,17 175 72,92 
б) Понекогаш  има влијание 26 21,67 33 27,50 59 24,58 

в) Нема влијание   2 1,67 4 3,33 6 2,50 
 Вкупно:                           120 100,00 120 100,00 240 100,00 
 
χ2=1,96 df = 2 p > 0,05 

 
Од наведените податоци се гледа дека најголем процент од анкетираните наставници и 

ученици (72,92 %), се изјасниле дека формативното оценување и повратната информација имаат 
позитивни ефекти и имаат влијание врз успехот и постигањата на учениците. Oд табеларниот приказ се 
забележува дека најголем процент, односно 76,66 % од анкетираните наставници и 69,17 % од 
анкетираните ученици, се изјасниле дека формативното оценување и повратната информација имаат 
многу влијание и позитивни ефекти врз успехот и постигањата на учениците, а, пак, помал е процентот 
од анкетираните наставници и ученици, односно 21,61 % од анкетираните наставници и 27,50 % од 
анкетираните ученици изразуваат мислење дека формативното оценување и повратната информација 
понекогаш се ефективни и имаат влијание во успехот и постигањата на учениците, а сосема мал, 
минимален процент од  нив, односно само 1,67 % од анкетираните наставници и 3,33 % од 
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анкетираните ученици тврдат дека формативното оценување и повратната информација имаат 
позитивни ефекти и влијаат во успехот и постигањата на учениците во наставниот процес.  

Добиената вредност на Хи – квадрат тестот, кој изнесува 1,96 и нема статистичка значајност, 
покажува дека меѓу наставниците и учениците не постои разлика во искажаното мислење по ова 
прашање. И наставниците и учениците во најголем процент застапуваат мислење дека формативното 
оценување и повратната информација се ефективни и имаат влијание во успехот и постигањата на 
учениците.  

За да се добие појасна слика за таа разлика, за тој сооднос, податоците ги презентираме и на 
следниот графички приказ (Графикон бр. 2).  
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формативното оценување и повратната информација врз успехот и постигањата на учениците  

 
Добиените резултати, генерално, одат во прилог на констатацијата дека, иако формативното 

оценување претставува иновација во наставната пракса, многу позитивно е оценето и прифатено од 
страна на наставниците. Доколку, формативното оценување, по пат на соработка се практикува почесто 
во текот на наставниот процес, несомнено е дека ќе се создаде солидна основа за внатрешна 
мотивација на учениците  за учење, а следствено со ова, овој процес  ќе им овозможи на учениците со 
разумна и јасна идеја да ги развиваат аналитичките вештини, со што, несомнено, и ќе се постигне 
посакуваниот успех и реализирањето на однапред поставуваните цели од страна на наставникот. 

 
 

Заклучок 
 
Од голем дел на истражувања направени во однос на оваа проблематика, може да се 

констатира  дека  формативното оценување претставува процес што предизвикува промени и 
подобрување во текот на наставата и целта се фокусира  во унапредувањето на постигањата на 
учениците во текот на процесот на наставата и учењето. Во однос на ова, проф. д-р Стојановска 
В. (2004) констатира дека наставниците треба континуирано да се адаптираат на брзите промени во 
образованието, кои се понагласени последниве години особено во основното образование, а 
истовремено да се оспособуваат за нивно успешно применување во воспитно-образовната работа. 
Значи, нивната имплементација во училишната практика е возможна само ако наставникот има услови 
да биде постојано во тек со преземените новини во основното училиште и ако следствено на тоа биде 
оспособен истите практично и да ги примени во воспитно-образовниот процес...Само единствено така 
ќе можат да се создадат потребни услови за успешно остварување на задачите кои пред наставниците 
ги поставува општеството по пат на реформите во образованието. (Стојановска 2004: 115) Ако 
наставниците се ангажираат повеќе кон тоа, да ги имплементираат иновациите при рализацијата на 
процесот на оценувањето, односно, ако наставниците повеќе се ангажираат да ги имплементираат 
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формативните стратегии во реализирањето на процесот на оценувањето, тоа ќе резултира со една 
педагошка рамка, која на процесот на проверувањето и оценувањето ќе ѝ даде современ карактер.  

Изнесените сознанија потврдуваат дека формативното оценување, како новина во наставната 
пракса, многу позитивно е оценето и прифатено од страна на наставниците и учениците, но за негово 
спроведување е потребна поддршка на училишно ниво, како и од страна на надлежните институции. 

Од добиените резултати во однос на поставената хипотезa Х-1, можеме да заклучиме дека 
формативното оценување во контекст на иновираната форма на спроведување на оценувањето за 
добивање повратен одговор од учениците, реално е применливо во наставната практика. Наставниците 
и учениците се флексибилни и прилагодливи на промените кои резултираат со подобри резултати. 
Самиот факт дека и двата субјекта сметаат дека формативното оценување и повратната информација 
се ефективни и имаат добро влијание во успехот и постигањата на учениците, создава предуслови за 
поголема мотивираност, подобрување на успехот на учениците и креирање на квалитет во воспитно-
образовниот процес според современите стандарди за оценување.  

Во одговорите добиени од страна на наставниците и учениците, во однос на ова прашање, не 
постои разлика меѓу нивните мислења. Ова се тврди бидејќи добиениот Xи-квадрат тест, кој изнесува 
1,96 не е статистички значаен. Добиените резултати од ова истражување покажуваат дека најголем 
процент од анкетираните наставници и ученици сметаат дека формативното оценување и повратната 
информација се ефективни и имаат добро влијание за успехот и постигањата на учениците. 
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